
1 

  LICEO GINNASIO STATALE “G. D’Annunzio” 

Distretto  Scolastico  n° 12  Via Venezia,41 –  65121  PESCARA - Codice Scuola  PEPC010009  – Fax : 085-298198 
Tel. 085-4210351 - Segreteria   C.F. 80005590684  E-MAIL : pepc010009@istruzione.it 

Internet : www.liceoclassicope.gov.it 
 

Prot. n. 5426/4.1.i         Pescara, 23 / 11 / 2016 

OGGETTO: determinazione a contrattare, per l'affidamento della concessione 

del servizio di ristoro interno attraverso BAR e distributori automatici di 
bevande e snack presso il Liceo Classico “Gabriele D'Annunzio” sito in 

Pescara 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato: 

 che sussiste l’interesse a dotare l’istituto scolastico di un punto di ristoro interno 
attraverso Bar e distributori automatici di bevande e snack; 

 che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica 
costituisce occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del 
concessionario deve garantire il rispetto dei principi di concorrenza, economicità, 
efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non 
discriminazione; 

Visto: 
 Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare riferimento 

alle concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 
di appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 
36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

Considerato: 

 che per la concessione in questione si determina una durata quadriennale; 
 che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore a 

40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo comunitario prevista per le 
concessioni ammontante a 5.225.000 euro, salva la migliore precisazione ai sensi 
dell’art. 167 D.Lgs. n.50 del 2016 nell'atto di inizio della procedura di 
affidamento; 

 
 Preso atto: 

 che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei contratti di 
valore superiore ai 40.000 euro e che pertanto questa istituzione scolastica può 
procedere autonomamente; 

 

http://www.liceoclassicoda.pe.it/


2 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno 
attraverso bar e distributori automatici di bevande e snack presso l’Istituzione 
scolastica; 

2) il numero di distributori è complessivamente di n.4 distributori di cui: 
da installare al primo piano n.1 Bevande calde/fredde + n.1 Snack 
da installare al secondo piano n.1 Bevande fredde/calde + n.1 snack  

3) la durata della concessione è di quattro anni; 

4) il valore della concessione è superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000 euro; 

5) la procedura di affidamento è la procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici; 

6) la individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la 
pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica 
di un avviso a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura 
finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento della concessione in 
oggetto; 

7) L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da 
determinare nella lettera di invito. E’ previsto un canone concessorio a favore 
dell’amministrazione.



 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

 

PER LA CONCESSIONE PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORO INTERNO AL LICEO CLASSICO GABRIELE D'ANNUNZIO TRAMITE BAR E 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E ALIMENTI 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

09 DICEMBRE 2016 ORE 11,00 

 

1. FINALITA  DELL’INDAGINE DI MERCATO 

Questa istituzione scolastica intende avviare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art 36, 
secondo comma, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016 30, una indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su 
successivo invito di questa Amministrazione stessa, alla procedura di gara 

finalizzata all’affidamento della concessione per l’installazione e la gestione del 

servizio di ristoro interno all’istituto scolastico tramite bar e distributori automatici 
di bevande e alimenti. 

L'indagine di mercato è volta anche ad acquisire il prezzo di mercato dei prodotti 

da distributore e da banco, nonché l'ammontare annuo del fatturato presumibile, 
al netto dell'IVA. 

Il servizio è finalizzato ad assicurare ai dipendenti, agli alunni ed all’utenza 
autorizzata, la somministrazione di bevande e generi alimentari durante l’apertura 

dell’Istituto scolastico. L’indagine di mercato non è impegnativa per 

l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire la disponibilità degli operatori 
interessati per la successiva fase di gara. L’Amministrazione si riserva in ogni caso 

il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente la presente 
indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli operatori 

interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o 
delle spese eventualmente sostenute. 

2. INFORMAZIONI CIRCA IL CONTESTO 

All’attualità la popolazione studentesca ammonta a 834 alunni ed il personale in 

servizio a 80 unità. 

Il numero di distributori richiesti è complessivamente n 4 distributori di cui : 

da installare al primo piano n.1 Bevande calde/fredde + n.1 snack 

da installare al secondo piano n.1 Bevande calde/fredde + n.1 snack 

3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento avrà ad oggetto: la predisposizione, installazione e gestione 

(rifornimento, pulizia, manutenzione, ecc.) di un bar interno in un locale apposito 
con bagno dedicato (presenza di almeno uno/due dipendenti) e di distributori 

automatici di alimenti e bevande. L’affidatario dovrà corrispondere un canone 

concessorio periodico, la cui entità minima verrà determinata nell’invito alla gara. 
A titolo presumibile il fatturato totale annuo, al netto dell’IVA, è superiore € 



 

40.000 (non comprensivo dei consumi per acqua ed energia elettrica) 

L’Amministrazione procedente comunque non è tenuta in alcun modo a garantire 

una soglia minima di fatturato per la gestione del servizio. 

Le spese previste per l’erogazione del servizio saranno totalmente a carico del 

soggetto aggiudicatario, come anche ogni spesa per l'arredamento del locale Bar 

e per l'installazione di ogni attrezzatura e macchinario necessari (anche i 

distributori di Bevande e di snack). 

Sarà prevista una garanzia definitiva per la corretta esecuzione del servizio. 

4. DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento avrà durata pari a quattro anni, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto che verrà stipulato tra questa amministrazione ed il 

soggetto aggiudicatario. 

5. SOGGETTI ESCLUSI DALL’INDAGINE DI MERCATO 

Non sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che 

si trovino nelle situazioni indicate dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016. . 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra loro 

non indipendenti ovvero che facciano parte o che intendano far parte di più 
raggruppamenti temporanei o consorzi di imprese. 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i 

soggetti ammessi alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena 
di inammissibilità dell’istanza, i requisiti di seguito elencati: 

 Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs n. 50 del 2016: 

iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato nel 
settore di attività di somministrazione di alimenti e bevande. 

7. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE 

Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse 
trasmettendo all’Amministrazione procedente apposita istanza recante altresì la 
dichiarazione di possesso dei requisiti di cui al precedente punto 6 ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 tramite raccomandata postale ovvero tramite spedizione a 
mezzo di corriere espresso, da inviare al seguente indirizzo Liceo Classico “G. 
D'Annunzio”, Via Venezia, 41 – 65121 PESCARA; 

 
 Tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questo amministrazione 

(tutti i giorni ore 8,00-14,00). 

 
Le istanze dovranno pervenire in busta sigillata, sul cui frontespizio dovrà essere 

riportata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

CONCESSIONE PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO 
INTERNO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO TRAMITE BAR E DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE E ALIMENTI”. 



 

 

Le istanze dovranno pervenire all’Amministrazione entro e non oltre le ore 11.00 
del 09/12/2016. Tale termine è da intendere come perentorio, non farà fede il 

timbro postale, qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, 

comporterà la irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità 
dell’operatore mittente a partecipare alla successiva gara. 

8. CONTENUTO E VALIDITA’ DELLE ISTANZE 

Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al 

presente avviso e la disponibilità a partecipare alla successiva procedura 
dovranno contenere le seguenti attestazioni, rese sotto forma di dichiarazioni 

sostitutive ex DPR n.445/2000: 

 
forma giuridica – sede legale ed operativa – numero di partita IVA – codice fiscale – 
n. matricola azienda INPS – recapiti – indirizzo di posta elettronica certificata); 

 personali del titolare, dei soci, nonché del legale rappresentante di 

ciascuna impresa partecipante, anche mediante raggruppamento o 
consorzio; 

 Possesso dei requisiti di ordine generale 

 Possesso del requisito di idoneità professionale; 

 Possesso degli altri requisiti richiesti; 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in 
merito al contenuto  e  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese   dagli   operatori   
interessati. Restano ferme le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni 
mendaci rese dagli stessi. 

 
Alle istanze dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

 
         Esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo     

 ovvero di consorzio già costituito al momento di presentazione dell’istanza: 

copia del mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dalle 
imprese facenti parte del raggruppamento temporaneo/consorzio all’impresa 

mandataria/capogruppo; 

 

 ovvero di consorzio ancora da costituire al momento di presentazione 

dell’istanza: dichiarazione contenente l'impegno delle imprese interessate di 

volersi associare e di volere conferire, in caso di aggiudicazione della gara, 
mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da qualificare 

come mandataria ovvero capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e 
per conto anche delle imprese mandanti. 

 

E' richiesta obbligatoriamente la piena compilazione delle voci 

riportate nel modulo allegato per la manifestazione d'interesse. 

 
Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di 



 

inammissibilità, dovrà essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale 

rappresentante dell'operatore ed essere accompagnata dalla copia di un 
documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 

 

9. LIMITI AL NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE 
UN’OFFERTA 

 

L'Istituzione Scolastica, fra i soggetti che avranno presentato manifestazione di 

interesse alla presente procedura, previa verifica e regolarità e conformità delle 
manifestazioni stesse, provvederà alla redazione dell’elenco costituito dalle ditte 

ritenute idonee che saranno invitate a presentare offerta mediante lettera di invito 
nel rispetto delle disposizioni contenute agli artt. 35 e 36 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e degli altri principi di trasparenza e parità di trattamento. 
 

L'Istituzione Scolastica, qualora il numero delle candidature non fosse superiore a 
cinque, inviterà alla gara tutte le imprese che hanno presentato, entro i termini, 

apposita manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione alla gara, nel caso di presentazione di una sola manifestazione di 

interesse, l'Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi 
della procedura di affidamento con l’unico concorrente partecipante. 

 
Se il numero delle Ditte partecipanti fosse superiore a cinque, si procederà a 

sorteggio pubblico nei locali del Liceo Classico "G. D'Annunzio", il giorno 

09/12/2016 alle ore 11.10, al fine di scegliere le prime cinque estratte. 
   

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo 
espletamento di procedura negoziata, l'Istituzione Scolastica individuerà i soggetti 

da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.. 
 

10. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, 
provvederà, mediante comunicazione formale e trasmissione dei documenti di 

gara, ad invitare gli operatori che avranno manifestato il proprio interesse alla 

presente indagine di mercato, avviando la successiva fase di aggiudicazione, da 
espletare secondo le prescrizioni di apposito disciplinare. 

 
L'aggiudicazione avverrà mediante individuazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo le modalità ed i criteri che saranno specificati nel medesimo 
disciplinare. 

 

11. RICHIESTE DI INFORMAZIONI O CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno 

essere inviate, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, ai seguenti recapiti di posta elettronica: 



 

pepc010009@istruzione.it oppure pepc010009@pec.istruzione.it.  

12.TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 

I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituto in conformità 

al d.lgs. n. 196/ 2003, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

indagine di mercato. 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                               F.to (Dott.ssa D’Amico Donatella) 

                                   FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO STAMPA AI SENSI E  PER GLI EFFETTI DELL’ART. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:pepc010009@istruzione.it


 

LETTERA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE  

  

ALL'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO INTERNO ATTRAVERSO BAR E  

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E SNACK PRESSO IL LICEO CLASSICO “GABRIELE D'ANNUNZIO” 

SITO IN PESCARA.  

 

Spett.le  Liceo Classico “G. D'Annunzio” Pescara, 

  

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento ex artt. 36 comma 2 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016    

  

Il sottoscritto ____________________________________ nato a ___________________ Prov. (___), il 

___/___/_____ e residente a __________________________ Prov. (___) Via 

________________________________________ n.c. _______ in qualità di _____________ 

_____________________________dell’Impresa/Cooperativa _______________________ con sede in 

_____________________________ Prov. (___) Via _____________________________n.c. ____ codice 

fiscale n. _____________________________ partita IVA n. ________________ 

__________________________ tel. n. ____________________________ fax n. ____/__________ pec 

___________________________ e mail ____________________________________________  

  

MANIFESTA L’INTERESSE AD ESSERE INVITATO  

alla procedura negoziata di cui all’oggetto, ed a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, 

consapevole delle sanzioni previste dall’art. 76 e della decadenza dei benefici prevista dall’art. 75 della 

medesima normativa in caso di dichiarazioni false o mendaci,  

  

DICHIARA IL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE PREVISTI  

dall’avviso pubblicato ai fini dell’avvio della presente procedura, ed in particolare:  

REQUISITI DI ORDINE GENERALE - l’iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura competente per territorio per le attività oggetto dell'appalto (CCIAA di 

________________________ n ______________ ); - l’insussistenza delle cause di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  - di essere in 



 

regola, ai sensi dell’art 17 della L. 68/1999, con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 

avendo ottemperato agli obblighi previsti dalle disposizioni ivi contenute, oppure non essere soggetto a 

tali obblighi; - di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione e applicare le norme contrattuali di 

settore; - di essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro ed essere in 

possesso di un proprio documento di valutazione dei rischi ed aver provveduto alla nomina di un 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008; - di applicare ai 

lavoratori dipendenti ed anche ai soci condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti 

dai contratti di lavoro nazionali e locali; - di essere inoltre in possesso dei requisiti di ordine generale e di 

idoneità professionale e di qualificazione previsti dalle leggi vigenti per l'esercizio del servizio oggetto 

d'appalto.  

  

DICHIARA INOLTRE  

o  di aver preso visione delle particolari condizione di esecuzione del contratto e di accettarle 

integralmente senza condizioni e riserve;   

o  di autorizzare l’invio delle previste comunicazioni inerenti il presente procedimento  - all’ indirizzo di 

posta elettronica certificata  __________________________________  

o di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.vo 196/2003, la raccolta dei dati personali che 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale viene resa la presente dichiarazione.  

o di aver preso visione dei locali destinati ad accogliere i servizi richiesti. 

In fede,      

Data ____________________  

  

       FIRMA __________________________  

  

N.B.: La dichiarazione deve essere corredata da copia fotostatica (fronte/retro) di idoneo documento di 

identificazione, in corso di validità, del sottoscrittore legale rappresentante o del procuratore (in tale 

ultimo caso deve essere allegata la relativa procura)  

 

 



 

ALLEGATO  - A - 

Fatturato stimato annualmente, esente IVA, superiore ad € 40.000 (quarantamila). 

PRODOTTI PER IL SERVIZIO REFEZIONE BAR 

 Prezzo stimato unità 

Panino singolo del peso minimo di gr. 100 con affettato vario di gr. 40 di 
prima qualità comprendente comunque prosciutto crudo, prosciutto 
cotto e salame  

€ 

Tramezzino prosciutto cotto e formaggio di cui minimo gr. 50 di farcitura 
per un totale minimo di gr. 130 

€ 

Pasta alle creme miste di peso minimo di gr. 70 € 

Cornetti e saccottini con farcitura varia di peso minimo di gr. 70 € 

Pizzetta cotta in teglia singola composta da pomodoro e mozzarella per 
un peso totale minimo di gr. 110 

€ 

Pizzetta cotta in teglia singola con solo mozzarella per un peso totale 
minimo di gr. 100 

€ 

Focaccia olio e sale  con peso minimo di gr. 120 € 

Calzoni al forno con ripieno di mozzarella e prosciutto cotto o  wurstel, 
per un peso totale di gr. 130  

€ 

Macedonia di frutta € 

 € 

 

PRODOTTI PER IL SERVIZIO BAR-RISTORO 

 Prezzo stimato unità 

Caffè espresso caldo       € 

Latte semplice non a lunga conservazione € 

Cappuccino o latte  macchiato o similari € 

Bibita in lattina di primaria azienda di bevande € 

Acqua minerale da 500 ml. di primaria azienda di bevande  € 

Succo di frutta da 200 ml. € 

The caldo/Camomilla € 

Yogurt diversi gusti € 



 

PRODOTTI IN DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

BEVANDE CALDE                                                                                                                
                                                                                                                                                   Prezzo stimato 
unità 

Caffè € 
 

Caffè lungo € 

Caffè macchiato € 

Cappuccino € 

Cappuccino con cioccolato € 

Cioccolato € 

Latte € 

The € 

BEVANDE FREDDE 

Acqua minerale 500 ml.  € 
 

Bevande in lattina 330 ml. € 

The € 

 

Data ____________________  

  

       FIRMA __________________________  

 


